
REGISTRO GENERALE N. 207 del 15/06/2023 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 207 del 15/06/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 111 del 15/06/2023 

PROPOSTA N. 261 del 15/06/2023 

 
OGGETTO: TRASPORTO SCOLASTICO PER L’ANNO 2022 – 2023. LIQUIDAZIONE SALDO DEL 

50% DEL COSTO DEL SERVIZIO 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 10/02/2023, prot. n. 1407 del 10/02/2023 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato nominato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 

regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

− il Comune di Diso è sprovvisto di autista scuolabus che possa guidare il mezzo di proprietà e garantire 

pertanto il regolare svolgimento del servizio; 

− il servizio di trasporto scolastico è stato delegato, negli anni scorsi, per competenza all’Unione dei Comuni 

come da delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni di Andrano, Diso e Spongano n. 10 del 1/10/2012; 

− con nota prot. n. 10144 del 6/09/2019 questa Amministrazione, avendo svolto le opportune valutazioni in 

merito, ha comunicato all’Unione dei Comuni di Andrano, Diso e Spongano di aver optato per la gestione in 

proprio del servizio;  

− a causa dei lavori di ristrutturazione ed adeguamento sismico che interessano il complesso edilizio che ospita 

l’istituto comprensivo in Marittima alla via Roma, per l’anno scolastico 2021 – 2022 si è reso necessario 

trasferire l’intero plesso scolastico presso la struttura esistente a Diso in via Turati; 

− con Determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio di questo Comune n. 271 Reg. Gen. 

del 9/09/2022 è stato affidato il servizio di trasporto l’anno scolastico 2022 – 2023 dal 12/09/2022 al 

10/06/2023 all’operatore economico “Viaggi Giulio Surano s.a.s.” con sede a Diso in via Castro n. 52 

(Partita IVA: 03583870757) al costo di €. 10'798,92# oltre IVA al 10%; 

Dato atto che il costo complessivo del servizio di trasporto scolastico per il periodo compreso tra il 12/09/2022 

e il 10/06/2023 per 18 ore settimanali è pari ad €. 10'798,92# oltre IVA al 10%; 

Visto che: 

− con Determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n. 80 Reg. Gen. del 14/03/2023 è 

stata liquidata e pagata alla ditta “Viaggi Giulio Surano s.a.s.” con sede a Diso (LE) in via Castro n. 52 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 207 del 15/06/2023 

(Partita IVA: 03583870757), quale acconto pari al 50% del costo complessivo del servizio di trasporto 

scolastico per il comune di Diso per l’anno scolastico 2022-2023 dal 12/09/2022 al 10/06/2023, la somma 

complessiva di €. 5'939,41# IVA compresa; 

− l’operatore economico Viaggi Giulio Surano s.a.s.” con sede a Diso in via Castro n. 52 (Partita IVA: 

03583870757) ha presentato in data 11/06/2023 al n. 6248 di protocollo la fattura elettronica n. FPA 6/23 

dell’importo complessivo di €. 5'939,41# di cui €. 5'399,46# come imponibile ed €. 539,95# come IVA al 

10%, quale saldo del restante 50% del costo complessivo del servizio di trasporto scolastico per il comune di 

Diso per l’anno scolastico 2022-2023 dal 12/09/2022 al 10/06/2023; 

Considerato che: 

− in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente provvedimento si è 

proceduto alla generazione, attraverso il sito web dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), del 

seguente Codice Identificativo di Gara Smart CIG: Z0737B3B01; 

− la somma complessiva di €. 5'939,41# trova la necessaria copertura finanziaria con imputazione contabile sul 

cap. n. 654 del redigendo Bilancio Comunale 2023 – 2025, corrente annualità, Gestione Competenze; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., recante "Regolamento di attuazione del D. Lgs. 163/2006"; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., recante "Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali"; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. la premessa è parte integrante del presente provvedimento ed è da intendere qui trascritta; 

2. di liquidare alla ditta “Viaggi Giulio Surano s.a.s.” con sede a Diso (LE) in via Castro n. 52 (Partita IVA: 

03583870757), quale saldo pari al 50% del costo complessivo del servizio di trasporto scolastico per il 

comune di Diso per l’anno scolastico 2022-2023 dal 12/09/2022 al 10/06/2023, la somma complessiva di €. 

5'939,41# IVA compresa; 

3. di pagare alla ditta “Viaggi Giulio Surano s.a.s.” con sede a Diso (LE) in via Castro n. 52 (Partita IVA: 

03583870757), a saldo della fattura elettronica n. FPA 6/23 del 10/06/2023 acquisita al protocollo comunale 

al n. 6248 dell’11/06/2023, la somma di €. 5'399,46# mediante bonifico su c.c. presso UniCredit Banca s.p.a. 

(IBAN: IT96A0200879631000110088796), rimanendo a carico dell’Amministrazione Comunale, secondo le 

nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment), il versamento della somma di €. 

539,95# per IVA al 10%; 

4.  di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 

indicati e con le regole di finanza pubblica; 

5. di dare atto che la somma complessiva di €. 5'939,41# trova la necessaria copertura finanziaria con 

imputazione contabile sul cap. n. 654 del redigendo Bilancio Comunale 2023 – 2025, corrente annualità, 

Gestione Competenze; 

6. di incaricare l’Ufficio di Ragioneria di emettere apposito mandato di pagamento in favore della ditta “Viaggi 

Giulio Surano s.a.s.” con sede a Diso (LE) in via Castro n. 52 (Partita IVA: 03583870757), per la somma 

indicata; 

7. di dare atto che, in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente 

provvedimento si è proceduto alla generazione, attraverso il sito web dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC), del seguente Codice Identificativo di Gara Smart CIG: Z0737B3B01; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 207 del 15/06/2023 

8. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 

212/2012; 

9. di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 261 del 15/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

15/06/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 261 del 15/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CERFEDA ANGELO il 15/06/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 371 

Il 15/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 207 del 15/06/2023 con oggetto: 

TRASPORTO SCOLASTICO PER L’ANNO 2022 – 2023. LIQUIDAZIONE SALDO DEL 50% DEL 

COSTO DEL SERVIZIO 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 15/06/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


